(ਆਸਾ ਦੀ ਵਾਰ, ਪਉੜੀ ੧੫, ਪੰਨਾ ੪੭੧)

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਜੋਤੀ ਜੋਤਿ ਸਮਾਉਣਾ :

ਗੁਰੂ ਜੀ ਇਹ ਜਾਣਦਿਆਂ ਕਿ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਸਰੀਰ ਤਿਆਗਣ ਦਾ ਸਮਾਂ ਨੇੜੇ ਆ ਰਿਹਾ ਹੈ, ਆਪਣਾ ਜਾਨਸ਼ੀਨ ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਸਮਝਦੇ ਸਨ। ਉਹਨਾਂ ਦੇ ਪੁਤਰਾਂ ਨੇ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦਾ ਹੁਕਮ ਨਹੀਂ ਮੰਨਿਆ ਸੀ, ਇਸ ਲਈ ਉਹ ਗੁਰਗੱਦੀ ਦੇ ਯੋਗ ਨਹੀਂ ਸਾਬਤ ਹੋਏ ਸਨ।

੨ ਸਤੰਬਰ ੧੫੩੯ (੨ ਅੱਸੂ ੧੫੯੬ ਬਿਕਰਮੀ, ਅੱਸੂ ਵਦੀ ੫) ਨੂੰ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਸਾਹਿਬ ਨੇ ਭਾਈ ਲਹਿਣਾ ਜੀ ਅੱਗੇ ਪੰਜ ਪੈਸੇ ਰੱਖਕੇ ਮੱਥਾ ਟੇਕਿਆ ਗੁਰਗੱਦੀ ਦੀ ਬਖਸ਼ਿਸ਼ ਵਜੋਂ। ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਭਾਈ ਲਹਿਣਾ ਜੀ ਦੇ ਸੀਸ ਉਤੇ ਅਧਿਆਤਮਕ ਬਾਦਸ਼ਾਹੀ ਦਾ ਛਤਰ ਝੁਲਾ ਦਿੱਤਾ। ਇਸ ਤਰ੍ਹਾਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਦੂਜੇ ਨਾਨਕ ਬਣਾਕੇ ਨਾਮ ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਰਖ ਦਿੱਤਾ।

“ਜੋਤਿ ਉਹਾ ਜੁਗਤਿ ਸਾਇ ਸਹਿ ਕਾਇਆ ਫੇਰਿ ਪਲਟੀਐ।”

ਇਸ ਤੋਂ ਇਸ ਤਥ ਦੀ ਪੁਸ਼ਟੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ ਕਿ ਗੁਰੂ ਜੀ ਇੱਕ ਸਰੀਰ ਨਹੀਂ ਸੀ, ਸਗੋਂ ਰੱਬੀ ਜੋਤਿ ਸੀ।

ਹਿੰਦੂਆਂ ਅਤੇ ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਨੇ ਆਪਣੇ ਆਪਣੇ ਫੁੱਲ ਚੁਕ ਲਏ ਅਤੇ ਚਾਦਰ ਅੱਧੇ ਅੱਧ ਕਰਕੇ ਵੰਡ ਲਈ। ਹਿੰਦੂਆਂ ਨੇ ਆਪਣੇ ਹਿੱਸੇ ਦੀ ਚਾਦਰ ਦਾ ਸਸਕਾਰ ਕਰ ਦਿਤਾ ਅਤੇ ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਨੇ ਦੱਬ ਦਿੱਤੀ। ਇਹ ਭਾਣਾ ਕਰਤਾਰਪੁਰ ੨੨ ਸਤੰਬਰ ੧੫੩੯ (੨੩ ਅੱਸੂ, ਵਦੀ ੧੦, ਸੰਮਤ ੧੫੯੬) ਨੂੰ ਵਰਤਿਆ। ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਆਪੂ ਸਾਢੇ ਸੱਤਰ ਕੁ ਵਰ੍ਹੇ ਸੀ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਸਤਿਕਾਰ ਵਜੋਂ ਸਿੱਖਾਂ ਨੇ ਉਥੇ ਇੱਕ ਗੁਰਦਵਾਰਾ ਉਸਾਰ ਲਿਆ ਅਤੇ ਮੁਸਲਮਾਨਾਂ ਨੇ ਇੱਕ ਸਮਾਧੀ ਰਾਵੀ ਦਰਿਆ ਦੇ ਕੰਢੇ। ਉਸ ਪਿਛੋਂ ਇਹ ਦੋਵੇਂ ਦਰਿਆ ਰੋੜ੍ਹ ਕੇ ਲੈ ਗਿਆ ਹੋਇਆ ਹੈ, ਸ਼ਾਇਦ ਇੱਕ ਅਰੀਮੀ ਸ਼ਕਤੀ ਰਾਹੀਂ ਤਾਂ ਜੁ ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੇ ਅੰਤ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੇ ਅਸਥਾਨ ਦੀ ਮੂਰਤੀ ਪੂਜਾ ਨਾ ਹੋਵੇ।